MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13

Administracéo Direta, Indireta e Fundacional

EXERCICIO:2024
PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
DATA DE EMISSA0:31/03/2025

PAGINA:1

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Receita Orcamentaria (1)
Recursos Néo Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagéo ac pagamen
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unia
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Est
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE
Rec Contribuigéo p/ Custeio do Servigo de lluminagédo Publica - COSIP
Recursos Contribuigéo de Intervengdo Dominio Econémico - CIDE
Recursos de Alienagdo de Bens/Ativos - Administragéo Direta
Recursos Vinculados ao Transito
Trans Fdo a Fdo Rec SUS prov Governo Federal-Bl Manutengé
Trans Fdo a Fdo Recursos SUS prov Governo Estadual
Trans Fudo a Fdo Rec SUS prov Governo Federal-BI Estrutura
Trans prov Governo Federal dest venc agentes comunitarios de
Trans Rec Fdo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
Trans Rec FNDE ref Prog Nac Alimentacgéo Escolar (PNAE)
Trans Rec FNDE Ref Prog Nac Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
Trans Rec Fundos Estaduais de Assisténcia Social
Trans Uni&o Ref Comp Financeira Rec Minerais
Transf. da Unido ref. as participagdes na exploragcdo de Petréleo e Gas Na
Transferéncia do Salario-Educagdo
Transferéncia Especial da Unido
Transferéncia Especial dos Estados
Transferéncias da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura - Lei
Transferéncias da Unido - inciso | do art. 5° da Lei Complementar 173/202(
Transferéncias da Unido referentes a Cesséo Onerosa de Petréleo — Lei n'
Transferéncias de Recursos dos Estados para programas de educagdo
Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n°® 195/2022 - Art. 5° - Au
Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n°® 195/2022 - Art. 8° - De
Transferéncias do FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAR
Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Uni&o - VAAT
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
Outras Movimentagdes Financeiras Recebidas (lll)
Resgates de Investimentos e Aplicagées Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa
Recebimentos Extraorgcamentarios (IV)
Inscrigdo de Restos a Pagar N&o Processados
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS
Saldo do Exercicio Anterior (V)

Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)

FONTE:

34.543.394,87
22.636.511,05
11.906.883,82
454.216,80
516.133,11
122.540,11
211.064,70
284.628,99
13.335,26
4.368,46
97,59
1.112.179,54
831.704,35
18.930,80
442.420,00
98.201,82
149.257,33
1479315
64.220,52
2.981,30
355.602,52
403.027,42
26.201,31
46.273,39
64.689,36
44,30
2.024,16
183.579,85
3.462,68
1.723,69
60.603,21
378.562,74
6.040.015,36
1,828.100,00
1.828.100,00
0,00

0,00

0,00
3.386.231,69
14.670,94
519.863,27
2.811.976,40
3.189,38
36.531,70
9.413.748,39
9.413.748,39

Despesas Orgamentaria (VII)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)
Assisténcia financeira da Unido destinada a complementagédo ao pagamen
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unia
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unia
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Est:
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres dos Est
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE
Rec Contribuigéo p/ Custeio do Servigo de lluminagéo Publica - COSIP
Recursos Contribuigdo de Intervengéo Dominio Econémico - CIDE
Trans Fdo a Fdo Rec SUS prov Governo Federal-Bl Manuten¢a
Trans Fdo a Fdo Recursos SUS prov Governo Estadual
Trans Fudo a Fdo Rec SUS prov Governo Federal-BI Estrutura
Trans prov Governo Federal dest venc agentes comunitarios de
Trans Rec Fdo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
Trans Rec FNDE ref Prog Nac Alimentacgéo Escolar (PNAE)
Trans Rec Fundos Estaduais de Assisténcia Social
Trans Uni&o Ref Comp Financeira Rec Minerais
Transf. da Unido ref. as participagdes na exploragdo de Petréleo e Gas Na
Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNA
Transferéncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisténcia Social - E
Transferéncia do Salario-Educagdo
Transferéncia Especial da Uni&o - Exercicio Anterior
Transferéncia Especial dos Estados
Transferéncia Especial dos Estados - Exercicio Anterior
Transferéncias da Unido referentes a Cesséo Onerosa de Petréleo — Lei n'
Transferéncias de Recursos dos Estados para programas de educagdo
Transferéncias Destinadas ao Setor Cultural - LC n°® 195/2022 - Art. 5° - Au
Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAR
Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAT
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gove
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gove
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gove
Transferéncias Financeiras Concedidas (VIll)
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
Outras Movimentagdes Financeiras (IX)
Desbloqueios de Valores em Caixa
Resgates de Investimentos e Aplicagdes Financeiras
Pagamentos Extraorgamentarios (X)
RP NAO PROCESSADOS PAGOS
RP PROCESSADOS PAGOS
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

35.296.025,15
21.062.420,22
14.233.604,93
451.999,14
522.911,35
563.632,78
114.577,06
45.000,55
42.144,80
210.488,00
30.373,62
1.336.572,91
1.065.734,32
11,00
251.139,00
76.237,42
157.741,71
49.231,15
27,97
315.339,47
11.748,35
13.797,00
416.649,11
285.002,18
31.800,19
293.514,78
31.923,49
374.649,13
28.106,59
50.610,00
272.44523
5.604.123,92
286.272,71
179.800,00
1.120.000,00
1,638.000,00
1.638.000,00
0,00

0,00

0,00
5.560.180,81
701.416,66
1.966.885,55
3,96
2.891.874,64



MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL
BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13

Administracéo Direta, Indireta e Fundacional

EXERCICIO:2024
PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
DATA DE EMISSA0:31/03/2025

PAGINA:2

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

TOTAL (V1) = (I+II+IlI+IV+V)

FONTE:

49.171.474,95

Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)

TOTAL (XIl) = (VIH+VIIIHX+X+XI)

6.677.268,99
6.677.268,99

49.171.474,95



		2025-03-31T17:16:43-0300
	Brasil
	JOSE DOS SANTOS
	Assinador Serpro




