



MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta, Indireta e Fundacional

EXERCÍCIO:2024
 PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro
 DATA DE EMISSÃO:31/03/2025
 PAGINA:1

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária (I)	34.543.394,87	Despesas Orçamentária (VII)	35.296.025,15
Recursos Não Vinculados	22.636.511,05	Recursos Não Vinculados	21.062.420,22
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	11.906.883,82	Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	14.233.604,93
Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União	454.216,80	Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União	451.999,14
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União	516.133,11	Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União	522.911,35
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados	122.540,11	Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados	563.632,78
Outras Transferências de Recursos do FNDE	211.064,70	Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados	114.577,06
Rec Contribuição p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	284.628,99	Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados	45.000,55
Recursos Contribuição de Intervenção Domínio Econômico - CIDE	13.335,26	Outras Transferências de Recursos do FNDE	42.144,80
Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta	4.368,46	Rec Contribuição p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	210.488,00
Recursos Vinculados ao Trânsito	97,59	Recursos Contribuição de Intervenção Domínio Econômico - CIDE	30.373,62
Trans Fdo a Fdo Rec SUS prov Governo Federal-BI Manutenção	1.112.179,54	Trans Fdo a Fdo Rec SUS prov Governo Federal-BI Manutenção	1.336.572,91
Trans Fdo a Fdo Recursos SUS prov Governo Estadual	831.704,35	Trans Fdo a Fdo Recursos SUS prov Governo Estadual	1.065.734,32
Trans Fdo a Fdo Rec SUS prov Governo Federal-BI Estrutura	18.930,80	Trans Fdo a Fdo Rec SUS prov Governo Federal-BI Estrutura	11,00
Trans prov Governo Federal dest venc agentes comunitários de	442.420,00	Trans prov Governo Federal dest venc agentes comunitários de	251.139,00
Trans Rec Fdo Nacional de Assistência Social - FNAS	98.201,82	Trans Rec Fdo Nacional de Assistência Social - FNAS	76.237,42
Trans Rec FNDE ref Prg Nac Alimentação Escolar (PNAE)	149.257,33	Trans Rec FNDE ref Prg Nac Alimentação Escolar (PNAE)	157.741,71
Trans Rec FNDE Ref Prg Nac Apoio ao Transporte Escolar (PNAE)	14.793,15	Trans Rec Fundos Estaduais de Assistência Social	49.231,15
Trans Rec Fundos Estaduais de Assistência Social	64.220,52	Trans União Ref Comp Financeira Rec Minerais	27,97
Trans União Ref Comp Financeira Rec Minerais	2.981,30	Transf. da União ref. às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural	315.339,47
Transf. da União ref. às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural	355.602,52	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNA	11.748,35
Transferência do Salário-Educação	403.027,42	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNA	13.797,00
Transferência Especial da União	26.201,31	Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social - E	416.649,11
Transferência Especial dos Estados	46.273,39	Transferência do Salário-Educação	285.002,18
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei Aldir Blanc	64.689,36	Transferência Especial da União - Exercício Anterior	31.800,19
Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020	44,30	Transferência Especial dos Estados	293.514,78
Transferências da União referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.923,49	2.024,16	Transferência Especial dos Estados - Exercício Anterior	31.923,49
Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação	183.579,85	Transferências da União referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.923,49	374.649,13
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Au	3.462,68	Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação	28.106,59
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - De	1.723,69	Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Au	50.610,00
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR	60.603,21	Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR	272.445,23
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT	378.562,74	Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT	5.604.123,92
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.040.015,36	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	286.272,71
Transferências Financeiras Recebidas (II)	1.828.100,00	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal	179.800,00
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	1.828.100,00	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal	1.120.000,00
Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)	0,00	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal	1.638.000,00
Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras	0,00	Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	1.638.000,00
Desbloqueios de Valores em Caixa	0,00	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (IV)	3.386.231,69	Outras Movimentações Financeiras (IX)	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	14.670,94	Desbloqueios de Valores em Caixa	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados	519.863,27	Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras	0,00
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	2.811.976,40	Pagamentos Extraorçamentários (X)	5.560.180,81
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	3.189,38	RP NÃO PROCESSADOS PAGOS	701.416,66
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	36.531,70	RP PROCESSADOS PAGOS	1.966.885,55
Saldo do Exercício Anterior (V)	9.413.748,39	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	3,96
Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	9.413.748,39	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	2.891.874,64



MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta, Indireta e Fundacional

EXERCÍCIO:2024
PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro
DATA DE EMISSÃO:31/03/2025
PAGINA:2

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
		Saldo para o Exercício Seguinte (XI) Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)	6.677.268,99 6.677.268,99
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)	49.171.474,95	TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)	49.171.474,95